GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                                  DE 2024

Requer o aditamento do Requerimento nº

109/2024 da Comissão de Educação para

inclusão de convidado.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento  Interno  desta  Casa,  o  aditamento  dos  participantes  da  audiência

pública  a  ser  realizada  em decorrência  da  aprovação  do  Requerimento  nº

109/2024, desta Comissão, para tratar sobre o Decreto nº 11.999/24, que dispõe

sobre  a  Comissão  Nacional  de  Residência  Médica  e  sobre  o  exercício  das

funções  de  regulação,  supervisão  e  avaliação  de  programas  de  residência

médica e das instituições que os oferte.

Para tanto, sugiro a inclusão do nome do Dr. Francisco Eduardo

Cardoso Alves, Médico Infectologista, CRM SP 115.103.

JUSTIFICAÇÃO

Solicitamos  o  aditamento  do  referido  requerimento  de  audiência

pública para a inclusão do nome do Dr. Francisco Eduardo Cardoso Alves como

um dos convidados.

O Dr. Francisco, graduado em Medicina pela Universidade Federal

do Rio de Janeiro (UFRJ), destacou-se academicamente ao receber o diploma

de  mérito  Cum  Laude.  Sua  trajetória  profissional  é  marcada  por  uma

especialização em Infectologia, concluída no renomado Instituto de Infectologia

Emílio  Ribas  em São  Paulo,  atuou  como  médico  assistente  da  Unidade  de

Terapia  Intensiva  (UTI)  e  como  Perito  Médico  Federal  do  Ministério  da

Previdência Social. *C
D2

41
74

67
27

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241746727800

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

17
:5

4:
54

.2
90

 -
CE

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Com uma carreira dedicada também à gestão associativa, ele serviu

como Diretor Presidente da Associação Nacional dos Peritos Médicos Federais

(ANMP) de 2015 a 2020 e, desde então, atua como Vice-Diretor Presidente.

Além disso, contribuiu com sua expertise em biossegurança como Expert  ad

Honorum para  a  Organização  dos Estados  Americanos (OEA)  entre  2021  e

2022.

O Dr.  Francisco  é  membro  ativo  de  várias  câmaras  técnicas  do

Conselho Federal de Medicina, abrangendo áreas como Infectologia e Perícia

Médica e Medicina Legal. Ele também participou de comitês de enfrentamento à

COVID-19, tanto no Governo do Estado do Rio de Janeiro quanto na Prefeitura

de Uberaba, Minas Gerais.

Além  de  suas  funções  médicas  e  consultivas,  ele  tem  sido  um

palestrante assíduo sobre temas ligados à infectologia, vacinas, direito médico e

perícia  médica,  atendendo demandas de diversos entes públicos e privados,

incluindo  o  Ministério  Público  Federal  em Goiás.  Sua  influência  também  se

estendeu à sua liderança como Presidente da Ameresp durante o biênio 2005-

2006 e como representante discente na CEREM-SP no mesmo período.

Sala das Comissões, 13 de maio de 2024.

DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

*C
D2

41
74

67
27

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241746727800

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

17
:5

4:
54

.2
90

 -
CE